20 (vinte) a residentes em Piraí, e preferenciamente através do SINE Piraí;

2. Quitação dos tributos Federais, Estaduais e Municipais durante o período 
estipulado na Lei;

3. Contrapartidas em prestação de serviços, realização de obras e/ou serviços 
engenharia, investimento, aquisição de bens e reformas no valor de R$ 1.550.000,00 
(um milhão quinhentos e cinquenta mil reais);

3. Fiscalização efetiva pela Administração Pública durante todo o período;

4. Reversão automática do imóvel ao Município em caso de descumprimento, 
independentemente de ação judicial;

5. Cláusula compromissória arbitrai (extrajudicial por técnicos especialistas),

[...]

no Registro Geral de Imóveis, cujas despesas serão de responsabilidade da

Donatária. j/\

'saaa?'
IlifPÍÍAÍ
COMPROMiSSO COM SEU FUTURO

I — execução obras e serviços de engenharia, investimentos, aquisições e 

reformas em benefício do Município, no valor de R$ 1.550.000,00 (um milhão, 

quinhentos e cinquenta mil reais);

II - manutenção de, no mínimo, 40 (quarenta) empregos durante o período, sendo 

garantidos ao menos 50% (cinquenta por cento) aos residentes locais, com oferta, 

preferencialmente através do SINE/Piraí-RJ;

III- sujeição à fiscalização periódica da Administração Municipal quanto ao

[...]

parâmetro oficial do CUB que possibilitasse uma estimativa objetiva de custos.

Dessa forma, com base no CUB de julho de 2025, divulgado pelo SINDUSCON/RJ, 
a empresa procedeu, por sua própria iniciativa e critério, à estimativa do valor atual das 
benfeitorias, declarando o montante aproximado de R$ 2.247.993,59 (dois milhões, duzentos 
e quarenta e sete mil, novecentos e noventa e três reais e cinquenta e nove centavos), 
conforme registrado nas folhas 371 e 372. Ressalta-se que tal estimativa foi elaborada e 
apresentada exclusivamente pela requerente, não tendo sido, até o momento, objeto de 
validação por parte desta Administração.

[...]

e a Analista Jurídica, Priscila Suhet Gomes.

Pela empresa SINASC, estiveram presentes o representante legal da empresa, 

Charles Torres Dias, e a advogada constituída, Dra. Gabriele Seffrin.

2. Foi informado pelos representantes do Município a avaliação preliminar do 

imóvel em R$ 1.300.000,00 (um milhão e trezentos mil reais), para iniciar as negociações. 

Ficou ajustado que a SINASC levaria o valor da apuração preliminar para a diretoria 
homologar.

PREFCiTURA D(.PIFAI

3. Quanto ao oferecimento de encargo e empregos, houve esclarecimento da 

SINASC sobre a flutuação do número de empregos locais, estando atualmente com